
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ  Αρ. Φύλλου 66

26 Φεβρουαρίου 2007

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Έγκριση καθορισμού οριογραμμής τμήματος ρέμα−
τος που βρίσκεται νότια της πόλης της Χίου, δυ−
τικά−βορειοδυτικά του οικισμού Βαρβασίου, Δή−
μου Χίου ................................................................................................. 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 22.645 
τ.μ. στη θέση «Αμαλότους» περιφέρειας Δήμου 
Τυλίσου (Δημ. Διαμ. Δαμάστας) ........................................ 2

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.   1348 (1)
Έγκριση καθορισμού οριογραμμής τμήματος ρέματος 

που βρίσκεται νότια της πόλης της Χίου, δυτικά−βο−
ρειοδυτικά του οικισμού Βαρβασίου, Δήμου Χίου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη :
1. Το ν. 3200/1955 περί διοικητικής αποκέντρωσης, όπως 

τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα.
2. Τις διατάξεις του π.δ. 39/1983 περί μεταβιβάσεως 

αρμοδιοτήτων του Υπουργού Δημ. Έργων στις Περιφε−
ρειακές Υπηρεσίες.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 66 του ν. 1622/1986 «περί 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης, Περιφερειακής  Ανάπτυξης  και  
δημοκρατικού προγραμματισμού» όπως αντικαταστά−
θηκαν με τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 33 του 
ν. 1832/1989.

4. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 
στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

5. Την υπ’ αριθμ. 33/1998 εγκύκλιο του Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. 
«Αστυνόμευση ρεμάτων και συντήρηση αντιπλ/κών έρ−
γων».

6. Το ν. 3010/2002 «Εναρμόνιση του ν. 1650/1988 με τις 
οδηγίες 97/11 Ε.Ε και 96/61 Ε.Ε διαδικασία οριοθέτησης 
και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα και άλλες 
διατάξεις».

7. Την παρέλευση άπρακτης της προθεσμίας του 
ενός μηνός που σύμφωνα με το νόμο απαιτείται για τη 
γνωμοδότηση του Δημοτικού Συμβουλίου ήμου Χίου 
που ζητήθηκε από την Δ.Τ.Υ. Ν.Α. Χίου, σχετικά με την 
οριοθέτηση τμήματος του ρέματος που αναφέρεται 
στο θέμα.

8. Το από 16.11.2006/αρ. πρωτ. 12910 έγγραφο της ΔΤΥ−
ΝΑ Χίου που μας απέστειλε τα εγκεκριμένα τοπογραφι−
κά διαγράμματα καθώς και την υδρολογική−υδραυλική 
μελέτη  της οριοθέτησης του ρέματος στον οικισμό 
Βαρβάσι, Δήμου Χίου Νήσου Χίου.

9. Το γεγονός ότι υπολείπεται τμήμα μήκους περίπου 
50 μέτρων του υπόψιν ρέματος μη οριοθετημένο μέχρι 
την διασταύρωση του με τον Παρθένη ποταμό, η οριοθέ−
τηση του οποίου κρίνεται απαραίτητη, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τον καθορισμό της Οριογραμμής τμήμα−
τος Ρέματος που βρίσκεται νότια της πόλης της Χίου, 
Δυτικά−Βορειοδυτικά του οικισμού Βαρβασίου, Δήμου 
Χίου, σύμφωνα με τα στοιχεία της Υδρολογικής με−
λέτης» του, και σύμφωνα με το από Αύγουστο 2006 
Τοπογραφικό διάγραμμα της Πολιτικού Μηχανικού Μαϊ−
στράλη Κυριακής, όπως αυτή ελέγχθηκε και θεωρήθηκε 
από την Δ.Τ.Υ. Ν.Α. Χίου.

Η Δ.Τ.Υ. Ν.Α. Χίου παρακαλείται όπως οριοθετήσει 
σε εύλογο χρονικό διάστημα το υπόλοιπο τμήμα του 
συγκεκριμένου ρέματος μέχρι την διασταύρωση του με 
τον Παρθένη ποταμό.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 5 Φεβρουαρίου 2007

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας κ.α.α.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΑΘΡΑΚΟΥΛΗΣ

541

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.03.09 11:57:47
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



542 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 543



544 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 545



546 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 8112 ΠΕΤ (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 22.645 τ.μ. 

στη θέση «Αμαλότους» περιφέρειας Δήμου Τυλίσου 
(Δημ. Διαμ. Δαμάστας).

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. To ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της 

Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοί−
κηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ107/τ.Α΄/30.5.1997).

2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής 
Αποκέντρωσης» όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώ−
θηκαν μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970».

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (ΦΕΚ 
289/1979/Τ.Α.) και ειδικότερα του άρθρου 38 παρ. 1 σε 
συνδυασμό με το άρθρο 41 παρ. 1, καθώς και του άρθρου 
57 του ίδιου νόμου. 

4. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα−
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/τ.Α΄/2003) 
και ειδικότερα τις παρ. 8 και 15 άρθρου 1 του νόμου 
αυτού.

5. Τις υπ’ αριθμ. 159140/1077/12.3.1980, 1099/26.10.2004 
ερμηνευτικές εγκυκλίους των ν. 998/1979 και 3208/2003 
αντίστοιχα του Υπουργού Γεωργίας και Υπουργού Αγρο−
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

6. Την υπ’ αριθμ. 160417/8.7.1980 εγκύκλιο του παραπά−
νω Υπουργού με την οποία δόθηκαν οδηγίες στις Δασι−
κές Υπηρεσίες για την κήρυξη εκτάσεων αναδασωτέων, 
καθώς και για την άρση των αναδασώσεων αυτών.

7. Την υπ’ αριθμ. 1151/1997 απόφαση Συμβουλίου Επι−
κρατείας (Τμήμα Ε΄), την υπ’ αριθμ. 331/1989 ατομική 
γνωμοδότηση του Παρέδρου Διοίκησης Αλ. Τζεφε−
ράκου η οποία έγινε αποδεκτή από τον Υφ. Αγρο−
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με τον υπ’ αριθμ. 
87590/15467/2.6.1999 έγγραφο Υπουργού Γεωργίας, την 
υπ’ αριθμ. 87234/7539/3.9.1997 εγκύκλιο του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και το υπ’ αριθμ. 
114959/855 πετ/12.1.2000 έγγραφο του Γενικού Δ/ντή 
Γενικής Γραμματείας Δασών και Φ.Π. (για την κήρυξη 
δασικής εκτάσεως που καταστράφηκε ως αναδασωτέ−
ας, δεν απαιτείται η προηγούμενη επίλυση τυχόν αμ−
φισβητήσεων για τον χαρακτήρα της υπό αναδάσωση 
εκτάσεως ως Δασικής ή μη κατά την διαδικασία του 
άρθρου 14 του ν. 998/1979).

8. Την υπ’ αριθμ. 838/2002 απόφαση του Συμβουλίου Επι−
κρατείας, καθώς και το υπ’ αριθμ. 105204/2793/31.7.2002 
έγγραφο του Τμήματος Νομικών Υποθέσεων του Υπουρ−
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων σύμφωνα με 
τα οποία: α) η έκδοση πράξης χαρακτηρισμού και η 
έκδοση απόφασης κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας 
ακολουθούν διακεκριμένες μεταξύ τους διαδικασίες, 
που αποκλείονται αμοιβαίως, β) το αρμόδιο για χα−
ρακτηρισμό όργανο δεν μπορεί να προβεί σε έκδοση 
πράξης χαρακτηρισμού στην περίπτωση που η προς 
χαρακτηρισμό έκταση έχει κηρυχθεί αναδασωτέα ή δι−
απιστώνεται ότι συντρέχουν οι προϋποθέσεις για την 
κήρυξή της σύμφωνα με το άρθρο 117 του Συντάγματος 
και 38 του ν. 998/1979.

9. Τα υπ’ αριθμ. 6013/28.1.2004, 353/8.5.2004 έγγραφα 
του Υπουργείου Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης και 

Αποκέντρωσης σχετικά με την αποστολή δημοσιευμά−
των στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

10. Το άρθρο 9 του ν. 3469/2006 (ΦΕΚ 131 Α΄/ 
28.6.2006).

11. Τα υπ’ αριθμ. 83652/1282/10.6.1987, 101542/12985/ 
16.10.1989 έγγραφα του Τμήματος Νομικών Υποθέσεων 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
σύμφωνα με τα οποία στις περιπτώσεις ακύρωσης μιας 
διοικητικής πράξης λόγω ελαττώματος στην αιτιολογία, 
η διοίκηση μπορεί να εκδώσει νέα πράξη (με το ίδιο 
περιεχόμενο που είχε και η ακυρωθείσα) με την προ−
σήκουσα αιτιολογία (ΣτΕ 1340/1972, 2046/1975).

12. Τις υπ’ αριθμ. 81/1.3.1987, 89/Φ2.3.2/7/1/16.2.1987 απο−
φάσεις Νομάρχη Ηρακλείου με τις οποίες εγκρίθηκαν: α) 
η επέμβαση για την εκμετάλλευση λατομείου μαρμάρου 
από την εταιρεία ΕΠΕ Κρητικά Μάρμαρα, σε δημόσια 
Δασική έκταση (παρ. 2 άρθρου 3 ν. 998/1979, όπως τρο−
ποποιήθηκε με το εδάφ. β παρ. 1 άρθρου 1 ν. 3208/2003) 
εμβαδού 59.812 τ.μ. στη θέση «Αμαλότους» περιφερείας 
Δήμου Τυλίσου Δημοτικού Διαμερίσματος Δαμάστας και 
β) η εκμίσθωση δι απ’ ευθείας συμβάσεως στο όνομα 
της ΕΠΕ ΚΡΗΤΙΚΑ ΜΑΡΜΑΡΑ της παραπάνω εκτάσεως 
και η σύνταξη του σχετικού προς τούτο συμβολαίου (υπ’ 
αριθμ. 3920/4.3.1987 συμβόλαιο της Συμβολαιογράφου 
Ηρακλείου Αικατερίνης Εμμ. Σαλούστρου).

13. Την υπ’ αριθμ. 2749/26.7.2002 απόφασή μας, με την 
οποία εγκρίθηκε η διάθεση στο Υπουργείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, της υπ’ αριθμ. 205/181080 εγ−
γυητικής επιστολής της ΕΤΕ ποσού 29.906 δρχ. ή 87,77 
ευρώ σύμφωνα με το άρθρο 8 παρ. 3 του ν. 2115/1993 
και το άρθρο 7 του υπ’ αριθμ. 3290/4.3.1987 (υπ’ αριθμ. 
1541578/14.10.2002 απόδειξη της τράπεζας Ελλάδος, κα−
τατέθηκε στο κωδικό αριθμό 26705/24 το παραπάνω 
ποσό υπέρ ΚΤΓ και Δασών).

14. Την υπ’ αριθμ. 2763/2006 απόφαση του Συμβου−
λίου Επικρατείας σύμφωνα με την οποία η χορήγηση 
άδειας επέμβασης σε Δασική έκταση δεν συνεπάγεται 
την μεταβολή του Νομικού χαρακτήρα της, αλλά μόνο 
προσωρινή δυνατότητα επέμβασης για την άσκηση της 
συγκεκριμένης δραστηριότητας (εκμετάλλευση λατο−
μείου μαρμάρου). Μετά την παύση της λειτουργίας 
του λατομείου αλλά και οι διατάξεις του άρθρου 57 
ν.998/1979 επιβάλλουν την αποκατάσταση του δασικού 
χαρακτήρα της έκτασης.

15. Την υπ’ αριθμ. 8111/11.12.2006 εισήγηση της Δ/νσης 
Δασών Ηρακλείου για κήρυξη της εκτάσεως που ανα−
φέρεται στο θέμα ως αναδασωτέας γιατί: α) ο παρα−
χωρησιούχος αυτής δεν προέβη στην αποκατάσταση 
του τμήματος της έκτασης εμβαδού 22.645 τ.μ. από την 
οποία έχει γίνει η εξόρυξη του μαρμάρου σύμφωνα με 
την εγκεκριμένη από το ΠΕΧΩΔΕ μελέτη περιβαλλοντι−
κών επιπτώσεων αλλά και των αναφερόμενων στην παρ. 
4 άρθρου 57 ν. 998/1979 και β) δεν εφαρμόσθηκαν τα 
αναφερόμενα στο παραπάνω άρθρο (αναδάσωση από 
τον παραχωρησιούχο άλλης εκτάσεως πενταπλασίας 
από την παραπάνω εκτάσεως, μη επιβολή των σχετικών 
δαπανών για την αποκατάσταση της έκτασης, δεδομέ−
νου ότι αυτή (αναδάσωση) δεν έχει γίνει μέχρι σήμερα 
αλλά και δεν προβλέπεται να γίνει η αποκατάσταση του 
χώρου αυτού από τη Δ/νση Δασών Ηρακλείου). 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 547

16. Την υπ’ αριθμ. 6730/12.8.2003 απόφασή μας «Ορι−
σμός εισηγητών και μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής 
«Με εντολή Γενικού Γραμματέα» αποφάσεων, εγγρά−
φων και άλλων πράξεων στον Γενικό Διευθυντή, στους 
Προϊσταμένους Διευθύνσεων και Προϊσταμένους Τμη−
μάτων και Γραφείων των Υπηρεσιών της Περιφέρειας 
Κρήτης» (ΦΕΚ 1288/τ.Β΄/12.9.2003), όπως τροποποιήθη−
κε και συμπληρώθηκε με τις υπ’ αριθμ. 8548/14.4.2004, 
9928/17.12.2004 όμοιες (ΦΕΚ 615/τ.Β΄/27.4.2004 και 1983/
τ.Β΄/31.12.2004 αντίστοιχα), αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό την προστα−
σία της, την διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της 
ώστε να αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο προο−
ρισμό και την επαναφορά με τεχνητή αναγέννηση της 
δασικής βλάστησης στην προ της αλλοιώσεως κατά−
σταση την δημόσια δασική έκταση (παρ. 2 άρθρου 3 
ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε με το εδαφ. 2 παρ. 1 
άρθρου 1 ν.3208/2003) εμβαδού είκοσι δύο στρεμμάτων 
και εξακοσίων σαράντα πέντε (22.645 τ.μ.) που βρίσκεται 

στην θέση «Αμαλότους» περιφερείας Δήμου Γαζίου (Δημ. 
Διαμ. Δαμάστας) και προσδιορίζεται από τα στοιχεία 1, 
2, 3, 4, …………………, 33, 34, 35, 1 στο με ημερομηνία 12.12.2006 
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα των Δασολόγων 
Μιχ. Οικονομάκη και Παντελή Αρβανίτη το οποίο έχει 
θεωρηθεί από τον Δ/ντή Δασών Ηρακλείου που αποτε−
λεί και αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

Η έκταση συνορεύει από όλα τα σημεία του ορίζοντα 
με εκτάσεις δασικού χαρακτήρα, όπως και στο συνημ−
μένο διάγραμμα φαίνεται το οποίο αποτελεί αναπό−
σπαστο μέρος της απόφασης αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 26 Ιανουαρίου 2007

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας

Ο Γενικός Διευθυντής

ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΤΖΟΥΑΝΑΚΗΣ  



548 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr – e-mail: webmaster@et.gr*04000662602070008*


